
1 

7. 4. 2023 – Poníženost až na smrt 

 

1. čtení: Iz 53 
 
Píseň: NEZ559 (S225) – Ó hlavo plná trýzně 

 
Základ kázání: Lk 23, 25-49 
  

Kázání: Milí shromáždění, 
 

tolik ponížení a bolesti. Tolik posměchu a utrpení. Mnohem víc, 
než o čem hovořil prorok Izaiáš. Protože Ježíš se dny nenasytil. 
Nespatřil potomstvo a rozhodně nebyl dlouho živ. O to bláznivější je 
křesťanská velikonoční zpráva. 

Protože Ježíš prohrál. Také proto se pod křížem ani u hrobu ani 
u soudu neukázal nikdo ze všech těch zástupů, které Ježíše na 
Květnou neděli tak hlasitě a jásavě chválili. I učedníci stáli opodál – 
bez jediného slova útěchy pro Ježíše. Bez jediného slova na Ježíšovu 
obranu. I ten ukřižovaný zločinec byl statečnější – a to byl 
spravedlivě odsouzen a umíral! 

Protože Ježíš zklamal své učedníky. Zklamal zástupy. Zklamal 
všechny lidi. Vlastně nic nezměnil. Pořád vládne Božímu lidu stejný 
Řím. Stejný Pilát a Herodes. Stejně zkřivený velekněz a synedrium. 
Nezlepšily se poměry ekonomické, společenské ani náboženské. 
Natožpak církevní. Ježíš umírá stejně jako každý jiný člověk. A lidský 
svět pořád dál stojí spíš za zlámanou grešli. 

Ježíš umřel jako další v řadě bláznivých „Hospodinových“ 
proroků. Další, který všem nakukával, jak může být svět hezký a 
dobrý. Jak se můžeme milovat a pečovat o sebe navzájem. Jak může 
být život i všechno další fajn – a ne pořád dokola na úkor někoho 
jiného. Třeba i nejbližších. Třeba i moderních otroků na druhém 
konci světa. Dokud nedojde řada na nás, aby ostatní žili na náš úkor. 

Dokonce možná Ježíš situaci ještě zhoršil: Tolik očekávání, tolik 
nadějí – a tolik zklamání. Žádná rozevřená nebesa. Žádný zázrak. 
Žádné nebeské království. Ale za to potupná, pomalá, ponižující smrt 
na kříži. Očividný důkaz neexistence Boha. Očividný důkaz Boží 
slabosti, bezmoci vůči člověku, hříchu a zlu. Očividný důkaz 



2 

nesmyslnosti víry v dobro, lásku, odpuštění, oběť, službu, 
milosrdenství. Tím spíš takových činů a kultury. 

Tak je možná dobře, že se Kristu posmívali. Vždyť říkali 
očividnou pravdu: Jak může zachraňovat jiné někdo, kdo nedokáže 
zachránit sám sebe? 

I ta tma dokazuje, že už zase vyhrává temnota, zlo, ďábel, hřích, 
smrt, beznaděj, otroctví! 

Tak není divu, že všichni odcházeli a bijí se do prsou. Jestli 
někdo mohl změnit lidský svět k dobrému, tohle byl on. Jestli někdo 
mohl dobře a správně spravovat věci veřejné, náboženské i 
soukromé – tohle byl on. A stejně neměl šanci proti zlu, hříchu, 
zkorumpovanosti, zradě, nedověře, slabosti. Ani jeho nejbližší se 
k němu neznají. Ani Bůh se k němu nezná. 

Kdyby býval alespoň zemřel v boji. V revoluci proti zlu. Ve 
vzpouře proti pohanství, sebestřednosti, hlouposti, slabosti. Alespoň 
bychom si z něj mohli vzít příklad zápasu, vzdoru, boje, vytrvalosti 
navzdory všem pravděpodobnostem. Ale takhle? Co si vzít z trapné, 
ponížené, posmívané prohry? 

Právě to: Poníženost. Trapnost. Posměch. Prohru. Protože 
Hospodin Bůh raději, podle lidských měřítek, prohraje, než aby nám 
despoticky vládl. Než aby nás zbavil svobody – ačkoli by to 
znamenalo robotický mír loutek. Hospodin Bůh se raději ztrapní a 
poníží, než aby nám vnutil sám sebe. Než aby nás donutil k lásce a 
milosrdenství. Raději snáší posměch, než aby si prosadil svou. Ačkoli 
by ho to stálo jediné slůvko. Navíc slůvko dobra pro nás všechny. 

A tak stejně žili první křesťané. A stejně umírali. Po stovkách. Po 
tisících. Po desítkách a stovkách tisíc. V ponížení a hanbě. 
V posměchu a zradě. V bolesti a strachu. V odmítnutí a zklamání. 
V prohře, protože přece umírali a trpěli. 

A křesťanství rostlo. Protože uprostřed vlastního, dobrovolného 
ponížení. Protože ve službě a věrnosti Bohu. Protože ve vzdoru smrti 
a strachu, lidské vládě a hlouposti, hříchu i pohodlnosti, slabosti i 
očekáváním. 

Protože přijali za svou Boží vůli. Přijali za své nést utrpení 

bližních. Nést hřích lidského světa. Svých vrahů a posměvačů. Přijali 
za svou Boží vůli provoňování světa Boží láskou a milosrdenstvím. 
Ačkoli je za to lidský svět nepochopitelně nenáviděl. Ačkoli mnozí 



3 

v křesťanských sborech čekali, chtěli a plánovali něco jiného – chtěli 
vyhrát a mít úspěch. Ačkoli i jejich popravčí znovu a znovu říkali, že 
na nich vlastně neshledávají ani vinu, ani nic zlého nebo škodlivého. 
Ale císařovo rozhodnutí je císařovo rozhodnutí, takže na smrt s těmi 
zastánci lásky, pravdy a milosrdenství. 

Právě Kristovo ponížení a prohru si máme vzít z Velkého pátku. 
A přijmout je za vlastní (srv. Zj 13, 7). Jen skrze vlastní, dobrovolné 
ponížení může přicházet uzdravení z pýchy. A tak z hříchu. Jen skrze 
snášení posměchu a trapnosti za víru v lásku, milost, odpuštění, oběť 
a službu se můžeme považovat za Boží obraz. Za křesťany. Za 
následovníky Krista. 

Protože tak se narodil, žil i umíral Kristus. Nenarodil se, nežil 
ani neumíral v hrdosti, moci, vlivu, bohatství – a rozhodně ne v 
úspěchu. 

Proto byla jeho smrtí roztržena opona v chrámu. Ačkoli o tom 
skoro nikdo nevěděl. Proto Kristova smrt zrušila nepřekročitelné 
oddělení člověka od Boha. Ačkoli o tom dodnes skoro nikdo neví. 

Byla tohle ta revoluce, změna? Vždyť většina lidí nežije 
Kristovým příkladem lásky, služby, oběti, utrpení pro dobro 
ostatních. Ačkoli se k němu dnes hlásí asi třetina lidstva. 

Jenže kolik z nás je ochotno nést hřích mnohých – být stiženo 
bolestí, nemocí, utrpením namísto nevěrných? A tak konat vůli 
Hospodinovu? 

A pro kolik je domnělá „víra v Krista“ jen přídavkem ke 
spokojenému životu? Další z nástrojů vlastní vůle a pocitů? 
Nástrojem k pocitu smysluplného života dle vlastních představ? 
Automatem na přání a krabičkou poslední záchrany, když všechno 
ostatní nevyhnutelně selže? Přídavkem a potvrzením vlastních 
hodnot a úspěšnosti? 

Kdo je ochoten nést chyby ostatních? Cizích a neznámých – 
nepodstatných ve vlastním životě? Trestání snášet pro jejich pokoj, 
pro jejich uzdravení, spásu, věčnost? Kolik pro své vrahy a popravčí a 
nepřátele? 

Abram. Izák. Jákob. Josef. Mojžíš. Áron. Jozue. Otníel. Samuel. 
David. Elijáš. Elíša. Izajáš, Jeremijáš. Ezechiel. Ozeáš. Joel. Amos. 
Abdijáš. Jonáš. Micheáš. Nahum. Abakuk. Ageus. Sofonjáš. Zachariáš. 
Malachiáš. Ježíš Kristus. Petr. Pavel. Ondřej. Jakub. Jan. Barnabáš. 



4 

Tomáš. Antipas. Augustin. Ireneus. Theodorius. Athanasius. 
František. Martin. Jan Kalvín i Hus. Jakoubek ze Stříbra. Tomáš ze 
Štítného. Jan Komenský. Maxmilián Kolbe. Dietrich Bonhoeffer. 

A nespočet dalších. Jen za dobu prvotní církve zemřely asi dva 
miliony křesťanů pro nezřeknutí se víry v Krista. A přidejme k nim 
také obrovský počet zabitých Židů a Israelců. Mnozí dokonce zemřeli 
ještě horší smrtí než „jen“ ukřižováním. 

Ale všichni na první pohled zbytečně. Hloupě. Všichni v lidském 
hodnocení prohráli – protože přece trpěli a zemřeli. Mnozí převelice 
trapně, poníženě a za mnohého posměchu. Třeba Dietrich Bonhoeffer 
po nezdařeném atentátu na Adolfa Hitlera jen pár dní před koncem 
Druhé světové války a pádem nacistického režimu. 

Ale možná jich nebylo zase tak málo. Možná jich bylo tolik, že na 
té kristovské, hospodinovské cestě přeci jen asi něco bylo, je a bude. 
Na té cestě trpícího služebníka. Na cestě Božího Syna. Na cestě 
vtěleného Boha. Boha milujícího a sloužícího. 

Vždyť vede do Božího království. Ačkoli jen skrze martyrium – 
utrpení, svědectví, mučednictví. DíkyBohu nemusí být vždy 
dokonáno obětí života. Ale těžko dosvědčovat biblického Hospodina 
Boha bez utrpení – bez martyria. V Bibli takový není nikdo. 

Protože která víra je přesvědčivější a nosnější? Ta, pro kterou 
jsou její věrní ochotni trpět, sloužit, snášet posměch a ponížení – až 
umírat? Nebo ta, pro kterou nejsou ochotni snést vlastně nic 
nepříjemného – natožpak pro dobro ostatních? 

Amen. 

 
Píseň: NEZ744 – Z přetěžkého kříže, který nesl Pán 


